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MAKTABGACHA YOSHDAGI BOLALARDA 
MAS’ULIYAT HISSINING SHAKLLANISHINING 
PSIXOLOGIK XUSUSIYATLARI

Norimbetova Nilufar Turg‘un qizi
Ipak yo‘li va innovatsiyalar universiteti
“Pedagogika Psixologiya va umumta’lim fanlari” kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarda mas’uliyat hissining shakllanish jarayoni va uning psixologik 
xususiyatlari tahlil qilinadi. Tadqiqotda bola shaxsining ijtimoiylashuvi, o‘zini anglash, ichki nazoratning shakllanishi va 
o‘yin faoliyatining mas’uliyatni rivojlantirishdagi roli yoritilgan. Shuningdek, tarbiyachi va ota-onalarning ijobiy rag‘bat, 
ishonch va namunaviy xatti-harakatlar orqali bolada javobgarlikni shakllantirishdagi o‘rni ko‘rsatib o‘tiladi. Maqola natijalari 
shuni ko‘rsatadiki, maktabgacha yoshda mas’uliyat hissining rivojlanishi bola faoliyatining motivatsion, emotsional va 
ijtimoiy omillari bilan uzviy bog‘liqdir.

Kalit so‘zlar: maktabgacha yosh, mas’uliyat hissi, psixologik rivojlanish, ijtimoiylashuv, motivatsiya, o‘yin faoliyati, tarbiya.
Abstract: This article analyzes the psychological characteristics of the development of a sense of responsibility among 
preschool children. The study focuses on the processes of socialization, self-awareness, and the formation of internal 
control, emphasizing the role of play activities in fostering responsibility. The importance of teachers’ and parents’ influence 
through positive reinforcement, trust, and exemplary behavior is discussed. The findings indicate that the development 
of responsibility in preschool age is closely connected with the child’s motivational, emotional, and social development.

Key words: preschool age, sense of responsibility, psychological development, socialization, motivation, play activity, 
upbringing.
Аннотация: В статье рассматриваются психологические особенности формирования чувства ответственности у 
детей дошкольного возраста. Анализируются процессы социализации, самосознания и становления внутреннего 
контроля, а также подчеркивается роль игровой деятельности в развитии ответственности. Особое внимание 
уделено влиянию воспитателей и родителей, их доверию, положительному подкреплению и личному примеру. 
Результаты показывают, что развитие чувства ответственности у дошкольников тесно связано с мотивационными, 
эмоциональными и социальными аспектами личности ребёнка.

Ключевые слова: дошкольный возраст, чувство ответственности, психологическое развитие, социализация, 
мотивация, игровая деятельность, воспитание.

KIRISH
Maktabgacha yosh davri - bu bolaning shaxsiyati shakllanishida eng muhim davr hisoblanadi. Aynan 

shu davrda bolalarda mas’uliyat hissi kabi muhim fazilatlar asoslari qo‘yiladi. Zamonaviy dunyoda ko‘plab 
ota-onalar farzandlarining moddiy ehtiyojlarini qondirishga ko‘proq e’tibor qaratayotgan bo‘lsa-da, mas’uliyat 
hissini shakllantirish kabi muhim jihatlar chetda qolmoqda. Ushbu maqola maktabgacha yoshdagi bolalarda 
mas’uliyat hissini shakllantirishning o‘ziga xos xususiyatlari, usullari va samarali amaliyotlarini o‘rganishga 
qaratilgan. Maktabgacha yoshdagi bolalarda mas’uliyat hissini shakllantirish nafaqat kelajakdagi maktab 
hayotiga tayyorlash, balki butun umri davomida foydali bo‘ladigan hayotiy ko‘nikmalarni rivojlantirish uchun 
ham muhimdir. Bolaning o‘z harakatlari va qarorlari uchun javobgarlikni his qilish qobiliyati uning kelajakdagi 
muvaffaqiyatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
L.S Vygotskiy bo‘yicha ijtimoiy-interaktiv modelda bolaning fikrlash va axloqiy qoidalarni shakllanishi ijtimoiy 

muloqot orqali yuz berishini ta’keidlagan. Uning “yaqin rivojlanish zonasi” g‘oyasiga ko‘ra, bolaga mas’uliyatni 
shakllantiruvchi vazifalar nazorat ostida berilib, ota-ona yoki pedagog yordami bilan asta-sekin mustaqil 
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bajarishga o‘tilishi kerak. A.N. Leontyev faoliyat nazariyasiga tayangan holda, mas’uliyat hissi bolaning faoliyat 
tizimi (o‘yin, mehnatga o‘xshash harakatlar) orqali shakllanishini ta’kidlaydi. Unga ko‘ra, bola bajarayotgan 
vazifaning maqsadi va ijtimoiy ahamiyatini anglagan sari, unda javobgarlik hissi kuchayadi. Masalan, “sen biz 
bilan gullarni sug‘orishga yordam berasan” kabi topshiriqlar orqali bola o‘z harakatining foydasini sezadi va 
natijada mas’uliyat hissi mustahkamlanadi.

D.B. Elkonin bolalik davridagi o‘yin faoliyatini rivojlanishning asosiy vositasi deb biladi. Rolli o‘yinlar bola 
uchun ijtimoiy vaziyatlarni modellashtirish, boshqalar nuqtai nazarini qabul qilish va o‘z rolini bajarayotganida 
javobgarlikni his qilish imkonini beradi. Amaliyotda pedagoglar bolalarga aniq rollar va majburiyatlar berishlari 
lozim — masalan, “shifokor”, “o‘qituvchi” kabi rollar orqali bola o‘z vazifasini bajarayotganini tushunadi va bu 
mas’uliyatni rivojlantiradi.

Z. Freydning psixoanaliz nazariyasiga ko‘ra, bola ichki nazoratni (“super-ego”) tarbiya jarayonida 
rivojlantiradi. Kattalar tomonidan o‘rnatilgan me’yorlar va cheklovlar bolaning mas’uliyat tuyg‘usiga asos 
bo‘ladi. Biroq haddan tashqari qattiq taqiqlar yoki jazolar bolaning ichki aybdorlik hissini kuchaytirishi mumkin. 
Tarbiyada muvozanatni saqlash, bola bilan muloqotda sabablarni tushuntirish, me’yorlarni izohlash muhim. Bu 
usul bolaning axloqiy ongini va mas’uliyat hissini tabiiy shakllantiradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
J. Piaje axloqiy rivojlanishni ikki bosqichda izohlaydi: g‘ayriavtonom (kattalar qoidalariga bo‘ysunish) va 

avtonom (ichki qoidalarni tushunish). Maktabgacha yoshda bola ko‘proq birinchi bosqichda bo‘ladi, lekin ijtimoiy 
o‘yinlar, muloqot va qoida muhokamalari orqali u asta-sekin o‘z qarorlarining sababini tushunishga o‘tadi. 
Qoidalarning mazmunini bolalar bilan birgalikda muhokama qilish ularning ichki mas’uliyatini kuchaytiradi.

E. Erikson 3–6 yosh oralig‘ini “tashabbus vs aybdorlik” bosqichi deb ataydi. Agar bolaga tashabbus 
ko‘rsatish imkoniyati berilsa va u rag‘batlantirilsa, u o‘z harakatlari uchun mas’uliyatni his qila boshlaydi. Agar 
tashabbus rad etilsa yoki doimiy tanqid qilinsa, bola o‘zini aybdor his qiladi va tashabbuskorlikni yo‘qotadi. 
Shuning uchun pedagoglar bolalarning harakatlarini rag‘batlantirishlari, kichik xatolarga bag‘rikeng bo‘lishlari 
zarur.

TAHLIL VA NATIJALAR
Maktabgacha yosh davri — bolaning shaxsi, hissiyoti, tafakkuri va ijtimoiy munosabatlari shakllanadigan 

eng muhim bosqichlardan biridir. Bu davrda bolaning psixik rivojlanishi jadal sur’atda kechadi, u atrof-muhitni 
faol idrok eta boshlaydi, kattalar va tengdoshlari bilan muloqot orqali o‘zini anglashni o‘rganadi. Bu davrni 
shartli ravishda ikki bosqichga —  kichik maktabgacha yosh (3–4 yosh)  va  katta maktabgacha yosh (5–6 
yosh) davrlariga ajratadilar, chunki har bir bosqichning o‘ziga xos psixologik xususiyatlari mavjud.

3–4 yosh oralig‘ida bola o‘z “Men”ini anglash, o‘zini mustaqil shaxs sifatida his etish bosqichiga kiradi. Bu 
davrda bolalarda “Men o‘zim qila olaman” degan tabiiy istak kuchayadi. U kiyinish, o‘yinchoqlarni yig‘ish yoki 
sodda topshiriqlarni bajarishda mustaqil bo‘lishga intiladi. Shu sababli, bu yoshda kattalarning sabr-toqatli va 
rag‘batlantiruvchi munosabati muhim ahamiyat kasb etadi. Bolalar oddiy ko‘rsatmalarni tushunish, ularni eslab 
qolish va bajarish qobiliyatiga ega bo‘la boshlaydilar. Shu bilan birga, ular hali emotsional jihatdan beqaror 
bo‘lishi, muvaffaqiyatsizlikka chidamsizligi bilan ajralib turadi. Shu sababli, ijobiy baho, maqtov va rag‘bat bu 
yoshdagi bola uchun asosiy psixologik ehtiyojlardan biridir. Rag‘bat orqali bola o‘z harakatlarining to‘g‘riligini 
anglaydi, bu esa unda mas’uliyat va o‘ziga ishonch hissini rivojlantiradi.

5–6 yosh davriga kelib, bolaning tafakkuri, xotirasi, diqqat va mantiqiy fikrlash qobiliyatlari ancha rivojlanadi. 
Bola endi oddiy sabab-oqibat aloqalarini tushunadi, masalan, “agar suvni to‘ksam, stol ho‘l bo‘ladi” kabi mantiqiy 
xulosalar chiqaradi. Shu bilan birga, u murakkabroq topshiriqlarni bajarishga, ketma-ketlikni tushunishga va o‘z 
harakatlarini rejalashtirishga o‘rganadi. Bu yoshda bola o‘z xatti-harakatlarining oqibatlarini anglay boshlaydi, 
ya’ni “to‘g‘ri” va “noto‘g‘ri” harakatlar o‘rtasidagi farqni tushunishga intiladi.

Katta maktabgacha yoshdagi bolalar ijtimoiy jihatdan ham faol bo‘lib, tengdoshlari bilan o‘yinlarda o‘zaro 
hamkorlik qilishni, rollarni taqsimlashni va kelishuvga kelishni o‘rganadilar. Shu tariqa, ular jamiyatdagi ijtimoiy 
qoidalarni, masalan, navbat kutish, yordam berish yoki o‘z fikrini bildirgan holda boshqalarni tinglash kabi 
ko‘nikmalarni shakllantiradilar. Bu jarayonlar ularning emotsional intellekti, ijtimoiy moslashuvi va mas’uliyat 
hissining poydevorini yaratadi.

Maktabgacha yoshdagi bolalarning psixologik rivojlanishi o‘z-o‘zini anglash, mustaqillikka intilish, mantiqiy 
tafakkur va ijtimoiy faoliyatning kuchayishi bilan tavsiflanadi. Kattalarning to‘g‘ri pedagogik yondashuvi, ijobiy 
muloqot va rag‘batlantirish usullari bu jarayonda hal qiluvchi rol o‘ynaydi, chunki aynan shu omillar bolaning 
kelajakdagi shaxsiy mas’uliyatini, o‘zini baholashini va ijtimoiy xulqini shakllantirishga asos bo‘ladi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Maktabgacha yoshdagi bolalarda mas’uliyat hissini shakllantirish - bu uzoq muddatli va izchil jarayon bo‘lib, 

ota-onalarning sabr-toqatli va nazokatli yondashuvini talab qiladi. Bolaning yosh xususiyatlarini hisobga olgan 
holda, unga mos keladigan vazifalarni topshirish, izchillikni saqlash va ijobiy rag‘batlantirish orqali mas’uliyatli 
shaxsni tarbiyalash mumkin.

Muhim jihat shundaki, mas’uliyat hissini shakllantirish nafaqat bolaning kelajakdagi maktab hayotiga 
tayyorlaydi, balki uning butun hayoti davomida foydali bo‘ladigan hayotiy ko‘nikmalarni rivojlantiradi. Ota-onalar 
bolalarga nafaqat vazifalarni bajarishni, balki ularning muhimligini tushunishni ham o‘rgatishlari kerak.
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13.00.00        Pedagogika fanlari
13.00.01        Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi
13.00.02        Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)
13.00.03        Maxsus pedagogika
13.00.04        Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi
13.00.05        Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi
13.00.06        Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)
13.00.07        Ta’limda menejment
13.00.08        Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi
13.00.09        Ijtimoiy pedagogika
07.00.00        Tarix fanlari
19.00.00        Psixologiya fanlari
01.00.00        Fizika-matematika fanlari
02.00.00        Kimyo fanlari
03.00.00        Biologiya fanlari
09.00.00        Falsafa fanlari
10.00.00        Filologiya fanlari
11.00.00        Geografiya fanlari
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